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Z myślq 
o przyszłości 

świata
Pamięć o pomordowanych, 

pamięć o bohałerskiei wal­
ce z najeźdźca, przestroga 

dla żywych. Od dwudziestu sześ­
ciu lat, każdeoo września myśli 
nasze biegną tymi torami. I iest 
w' tym nawarstwianiu się pamięci 
spełnianie obowiązku przekaza­
nia prawdy o czasach pogardy 
człowieka następnym pokole­
niom.

Pamięć o pomordowanych.

Ponad sześć milionów ofiar. 
Taki jest bilans bezpośrednich 
strat bioloqicznych naszego na­
rodu: od epzekucji i mordów po­
pełnionych na kobietach, dzie­
ciach i starcach już w pierwszych 
dniach okupacji, po miliony za­
męczonych w więzieniach, roz­
strzelanych, zapazowanych w o- 
bozach koncentracyjnych, czy za­
dręczonych praca ponad siły i 
płodem.

Pamięć o walce z najeźdźca.

Zaczęła sie ta walka bohater­
ska obrona Poczty Gdańskiej i 
Westerplatte, bohaterskim opo­
rem polskiepo żołnierza — po- 
zbawionepo dowództwa, źle u- 
zbroionepo, ale z męstwem po- 
dejmujacepo nierówna walkę, 
która miała przejść do historii, 
jako pierwszy zbrojny opór na 
drodze hitlerowskiepo podboju 
Europy, Nie zabrakło potem żoł­
nierza polskiepo w szerepach 
koalicji antyhitlerowskiej na żad­
nym froncie świata. Ale płówny 
bój z faszystowskim najeźdźca, 
bój, który prowadził najbliższa 
dropa do zwycięstwa, toczył sie 
w podziemiu w okupowanym 
kraju i później na szlaku od Le­
nino po Berlin. Propram wolnej 
Polski, wolnej od hitlerowskiepo 
najeźdźcy i spotecznepo ucisku, 
rzucony przez czołowa siłę le­
wicy — Polska Partie Robotnicza, 
propram Polski sprzymierzonej ze 
Związkiem Radzieckim, zamknię­
tej w swych etnicznych pranicach 
miedzy Bupiem a Odra i Nysa 
Łużycka — stał sie faktem dzięki 
tej walce.

Przestropa dla żywych.

W 26 rocznice wybuchu I! woj­
ny światowej na Wietnam pada- 
ia amerykańskie bomby. W dwu­
dziesta szósta rocznicę trapicz- 
nepo września zachodnionie- 
mieccy rewizjoniści wałcza za­
jadle o ukoronowanie dzieła od­
budowy militaryzmu — o dostęp 
do broni atomowej.

Imperializm pokazuje śvdału 
wciąż swe próżne dla pokoju o- 
blicze.

Jako jeden z tych narodów, 
które w ostatniej v/ojnie wycier­
piały najwięcej, mamy moralne 
prawo i obowiązek osłrzepać 
ludzkość przed niebezpieczeń­
stwem jakie niesie z sobą impe­
rializm.

Nie zabrakło w powojennych 
lalach niady płosu Polski tam, 
pdzie padało słowo Pokój. 
Ustami przywódcóy/ naszepo na­
rodu, ustami zwykłych obywateli 
naszepo kraju wypowiadaliśmy 
się i wypowiadamy przeciwko 
wojnie. Jesteśmy aktywna siła 
obozu socjalistycznepo w iepo 
walce o pokój i pokojowe współ­
istnienie. Gorące poparcie przez 
Polskę na arenie międzynarodo­
wej pokojowych inicjatyw Związ­
ku Radzieckiego i innych państw 
socialisłycznych, jej własne pro­
pozycje — utworzenia strefy bez­
atomowej w Europie środkowej 
i zamrożenia zbrojeń nuklearnych 
w tym repionie — zmierzające 
do zmnieiszenia niebezpieczeń­
stwa zbroinepo konfliktu — to 
przykład naszepo wkładu w dzie­
ło walki o pokój. Prapniemy na­
dal, iak dotychczas — bezpiecz­
ni polepa obozu państw Układu 
Warszawskieoo — pomnażać do­
bra naszepo kraju, dźwipnietepo 
z rum praca całepo narodu.

Dlafepo też w dniu pierwsze- 
po września zwracaiac się pamię­
cią w tamte lała prozy, myślimy 
przede wszystkim o przyszło- 
ś c i świata.

Jest to naipodniejsze uczcze­
nie pamięci pomordowanych 
przez hitlerowskich zbrodniarzy 
ofiar, iest to największy hołd dla 
łych wszystkich, którzy oddali 
swe życie w walce z faszystow­
skim najeźdźca.

&z.koło!

Wiec przyjaźni 
radziecko - egipskiej

A. HiLojan: Optymistyczny przykład ZRA |

We wtorek odbył się na Kremlu wiec przyjaźni radziecko- 
egipskiej, na którym przemawiali — prezydent Zjednoczonej 
Republiki Arabskiej Gamal Abdel Naser i przewodniczący 
Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, A. Mikojan.A. Mikojan oświadczył m. in., że naród i rząd ZRA w o- kresie porewolucyjnym wy­walczyły prawdziwą niezależ­ność, dokonały głębokich re­form społecznych i jako cel swój proklamowały zbudowa­nie demokratycznego społe­czeństwa socjalistycznego. Zjednoczona Republika Arab­ska — powiedział A. Mikojan — proklamowała i prowadzi politykę nieangażowania się — politykę pozytywnej neutral­ności. Dzięki tej rzeczywiście

W 26 rocznicę Września

W Poznaniu odbędzie się 
antywojenna manifestacja

Społeczeństwo Poznania odda 
dzisiaj hołd bohaterom, poległym 
w czasie drugiej wojny świato­
wej.

O godz. 16.30 przy Mauzoleum 
na Forcie VII odbędzie się mani­
festacja. Po przemówieniu wice­
przewodniczącego Komisji byłych 
Więźniów Obozów Koncentracyj­
nych przy Zarządzie Okręgu 
ZBoWiD, w Mauzoleum zostaną 
złożone urny z ziemią, pobraną z 
obozów koncentracyjnych w O- 
święcimiu, Gusen, Ravensbruck, 
Gross-Rosen, Buchenwald i Stutt- 
hof.

Zbiórka pocztów sztandarowych 
i delegacji organizacji społecz­
nych o godz. 16 przy Forcie VII.

(jk)

UROCZYSTOŚCI 
W CAŁYM KRAJUWe wtorek, w przededniu 26 rocznicy wybuchu II wojny światowej w całym kraju od­były się zebrania załóg zakła­dów pracy i instytucji poświę­cone przypomnieniu wydarzeń wrześniowych oraz uczczeniu pamięci żołnierzy polskich, po­ległych w obronie ojczyzny.W Warszawie w świetlicy7 Zakładów Wytwórczych Lamp Elektrycznych im. Róży Luksemburg zdjęcia doku­mentalnego filmu „Wrzesień” przywołały raz jeszcze War­szawę z 1939 r. gdy broniła się ona dłużej i zacieklej niż niejedno państwo. W rezolucji przyjętej przez załogę czytamy m. in.: „Nie wszystko, co wów­czas się wydarzyło, odeszło bezpowrotnie w przeszłość. Są 
Dokończenie na str. 2

Główny bój, który prowadził najbliższą droqą do zwycięstwa, toczył się na szlaku od Lenino 
do Berlina.

niezależnej polityce zagranicz­nej, ZRA zdobyła wielki auto­rytet na świecie.A. Mikojan podkreślił na­stępnie, że w przemyśle i rol­nictwie ZRA nastąpiły donio­słe przemiany, które zadały dotkliwy cios feudalizmowi o- raz wielkiemu kapitałowi i oczyściły drogę wiodącą ku postępowi społecznemu.Rozwój ZRA potwierdza po­nownie, tym razem w warun­kach arabskiego świata muł- zułmańskiego, z jego specy­ficznymi cechami i tradycjami — oświadczył A. Mikojan — że zdecydowane zerwanie z u- strojem feudalnym, odważne wkroczenie na niekapitali- styczną drogę rozwoju, otwie­ra przed każdym narodem możliwości narodowego odro­dzenia i odnowy społecznej. Doświadczenia ZRA wykazują, jak narody, które nie wyzwoli­ły się jeszcze z jarzma neoko- lonializmu mogą zdobyć rze­czywistą, a nie formalną sa­modzielność.
ZRA i inne niezależne państwa 

Azji i Afryki walcząc o pokój 
i o wolność narodów, przeciwko 
polityce agresji oraz feudalnego 
i kapitalistycznego wyzysku zada­
ją dotkliwe ciosy międzynarodo­
wemu imperializmowi i wyraźnie 
go osłabiają. Dla krajów socjali­
stycznych oraz wszystkich postę­
powych sił na świecie, stanowi to 
wielką pomoc i znaczne poparcie. 
Imperialiści — powiedział A. Mi­
kojan — podejmują dziś rozpacz­
liwe próby odwetu za porażki, 
jakie ponieśli w ciągu ostatnich 
20 lat w Azji, Afryce i Ameryce 
Łacińskiej. Na czele sojuszu im­
perialistów, kolonialistów i rasi- 
stów stanęły USA, które nie gar­
dzą nawet takimi metodami, jak 
wojny kolonialne i coraz częściej 
uciekają się do zbrojnej ingeren­
cji w sprawy innych państw- i 
narodów. Ale w ten sposób USA 
wykazują nie siłę, lecz słabość 
imperializmu amerykańskiego, 
wykazują, że nie jest on w stanie

Dokończenie na str. 2

Jak podaje PIHM — w dniu dzi­
siejszym zachmurzenie niewielkie 
lub umiarkowane, od zachodu 
kraju, stopniowo wzrastające aż 
do wystąpienia opadów i lokal­
nych burz. Temperatura maksy­
malna w granicach od 16 st. na 
północy, do 20 st. na południu. 
Wiatry słabe i umiarkowane.

PAP

dniu rozpoczęcia czwarte­
go roku realizacji reformy 

szkolnej przesyłamy najserdecz­
niejsze życzenia wszystkim nau­
czycielom, uczniom i rodzicom.

Życzymy nauczycielom sukce­
sów w ich trudnej pracy wycho- 

j wawczej nad kształtowaniem so- 
cjalistyczneoo oblicza młodzieży, 
uczniom aktywnego udziału w 
procesie nauczania i wychowa­
nia, rodzicom bliższej więzi ze 
szkoła i iei problemami wycho­
wawczymi.

Życzymy nauczycielom emery­
tom dobreao, zasłużonego wy­
poczynku po ich długoletniej 
pracy pedagogicznej.

Wierzymy, że nowy rok szkol­
ny przyczyni sie do dalszego u- 
mocnienia zdobyczy socjalizmu 
w dziedzinie nauczania i wycho­
wania. W pracy Waszej towarzy­
szyć będzie troska Partii i wła- 

’ dzy ludowej oraz całego społe­
czeństwa Wielkopolski.

KOMITET WOJEWÓDZKI PZPR
W POZNANIUDzisiaj inauguracja nowego roku nauki

W środę 1 września młodzież szkolna w całym kraju roz­
poczyna nowy rok nauki — 1965/66. Dzień ten jest szczegól­
nie uroczysty dla około 700-tysięcznej rzeszy 1-klasislów, 
którzy przekroczą progi szkół podstawowych. Ogółem w no- 
wym roku w szkołach wszystkich typów będzie się uczyć 
8.400 tys. młodzieży i dorosłych.W wielu miejscowościach kraju młodzież rozpoczyna rok nauki w nowych budynkach szkolnych — najpiękniejsze z nich to szkoły — Pomniki Ty­siąclecia.W miastach i małych mia­steczkach otwiera się 86 no­wych szkół zawodowych w tym 41 techników i 45 zasadniczych szkół przyzakładowych i mię­dzyzakładowych.Dla młodzieży szkół pod­stawowych i średnich przygo­towano ok. 25 min. egzempla­rzy nowych podręczników. Pełny komplet nowych ksią-
Władysław Gomułka 

gospodarzem
Centralnych DożynekJuż w niedzielę 5 września zjedzie do stolicy z całego kra­ju ponad 40 tys. przedstawi­cieli wsi — żniwiarzy, którym przyszło zbierać tegoroczny plon w niezwykle trudnych warunkach. Program Central­nych Dożynek, które odbędą się na stadionie X-lecia w Warszawie, przewiduje m. in. przemówienie gospodarza do­żynek, I sekretarza KC PZPR — Władysława Gomułki i zło­żenie na jego ręce oraz na ręce przedstawicieli najwyższych władz partyjnych i państwo­wych dożynkowych wieńców, a także symbolicznych darów — owoców naszej ziemi.PAP

Fot. — K. Przychodzki

żek otrzymają uczniowie klas VII szkół podstawowych, do których wprowadzono w br. nowy program nauczania 8- latki.Tegoroczny plan budownic­twa szkolnego przewiduje od­danie do użytku 662 obiektów, tj. 6257 izb lekcyjnych, z czego na resort budownictwa przypada 559 szkół — 5560 izb. Jest to największa liczba izb lekcyjnych wznoszonych rocz­nie w ciągu ostatnich 21 lat. Planuje się, że w następnych latach — wobec zaspokojenia podstawowych potrzeb — pla­ny budownictwa szkolnego będą kształtowały się na po­ziomie br. lub nawet nieco ni­żej.Mimo szczególnie wysokich zadań tegorocznych, plany zo­staną w pełni zrealizowane. Na 1 września resort budo­wnictwa przekazuje 3331 izb, co stanowi 60,7 proc, planu rocznego, inni wykonawcy — ok. 350 izb. (Na początek ubiegłego roku szkolnego od­dano do użytku 3023 izby).Zabezpieczono także pełne wykonanie planu III kwar­tałów — ok. 4200 izb na 1 paź­dziernika.W Wielkopolsce oddanych zostaje 25 nowo zbudowanych szkół podstawowych, — prze­ważnie „Tysiąclatek” — m. in. w Gnieźnie, Nowym Tomyślu, Gostyniu oraz w wielu wsiach; 5-izbową szkołę otrzyma mło­dzież wsi Manieczki, pow. Śrem — ufundowaną przez ro­botników rolnych miejscowe­go kombinatu PGR; dzieci z miejscowości Swoboda w pow.Kalisz uczyć się będą w nowej — 4-izbowej szkole wybudo­wanej w czynie społecznym przez mieszkańców oraz mło­dzież ZMW.Na Rzeszowszczyźnie przy­będzie 15 szkół podstawowych, 3 zawodowe i 2 przedszkola.Szkolnictwo na Białostoc- czyźnie otrzyma 32 nowe obiekty z tego 16 — 1 września.W woj. zielonogórskim roz­wija się szeroko budowa szkół wiejskich w czynach społecz­nych. Powstaje w ten sposób
45 min. uczniów 

w Zw. RadzieckimW nowym roku szkolnym, który rozpoczyna się w ZSRR, podobnie jak u nas, w dniu 1 września, w ogólnokształcą­cych szkołach podstawowych i średnich zasiądzie ponad 45 milionów uczniów. Do techni­ków i wyższych uczelni przy­jęto w bieżącym roku rekor­dową liczbę słuchaczy — 2 miliony. (PAPJ

8 nowych obiektów, z których'6 jest już na ukończeniu.PAP
Minister Tułodziecki 

do nauczycieliWe wtorek, w przed­dzień rozpoczęcia nowego roku szkolnego minister o- światy — Wacław Tuło­dziecki wygłosił przez ra­dio przemówienie. do nau­czycieli.Postawa nauczyciela, je­go przykład, jego serdecz­ny, bezpośredni stosunek do uczniów, jego wiedza i aktywność społeczna, to podstawowe wrarunki so­cjalistycznego wychowania młodzieży — oświadczył m. in. Minister, składając nauczycielom życzenia suk cesów w ich odpowiedzial­nej pracy pedagogicznej i wychowawczej. (PAP)
Wizyta generała

J. S. SimeliusaW dniu dzisiejszym przyby­wa do naszego kraju z oficjal­ną wizytą — na zaproszenie ministra obrony narodowej, Marszałka Polski Mariana Spy chalskiego — naczelny dowód­ca sił zbrojnych Finlandii, ge­nerał piechoty Jaakko Sakari Simełius wraz z małżonką.Program kilkudniowego po­bytu w Polsce przewiduje za­poznanie się z życiem naszego kraju oraz odwiedzenie nie­których jednostek wojsko­wych. (PAP)
W sierpniu

Plany produkcji 
wykonane z nadwyżkąGórnicy kopalń węgla ka­miennego zrealizowali z nad­wyżką ok. 20 tys. ton sierp­niowe zadania wydobywcze. Przekroczono także o 5 proc, zaplanowany na ten miesiąc wskaźnik wydajności pracy.Pomyślnie, bo w 100,7 proc, wykonał zadania sierpniowe przemysł materiałów budow­lanych. W porównaniu z tym samym miesiącem ub. roku produkcja wzrosła o przeszło 12 próc.Dobre rezultaty produkcyj­ne uzyskali hutnicy. Załogi hut (podległe Zjednoczeniu Hutnictwa Żelaza i Stali), Wy­produkowały dodatkowo w sierpniu ok. 5 tys. ton wyro­bów walcowanych oraz 300 km rur różnych gatunków.— Stalownicy. dostarczyli ponad plan 17,5 tys. ton stali, kok­sownicy zaś — 4 tys. ton ko­ksu. PAP



W 26 rocznicą 
Września

Dokończenie ze str. 1 sprawy, o których rocznica września przypomina zawsze, a które są w pełni aktualne i muszą budzić czujną uwagę naszego społeczeństwa”.31 sierpnia w siedzibie ZBoWiD w Warszawie odbyła się uroczystość dekoracji 50 uczestników walki z najeźdźcą hitlerowskim. W imieniu Rady Państwa dekoracji dokonał prezes oddziału warszawskie­go ZBoWiD — gen. bryg. Ta­deusz Pietrzak.W Krakowie wieńce i kwia­ty złożono m. in. na grobie Nieznanego Żołnierza i gro­bach żołnierzy radzieckich po­ległych w walkach o oswobo­dzenie Krakowa. Wiązanki kwiatów rozkwittły także u stóp historycznej ściany śmier­ci . w największym hitlerow­skim obozie zagłady w Oświę­cimiu oraz miejscach straceń rozsianych po ziemi krakow­skiej.W Łodzi w miejscach uświę­conych męczeńską krwią Po­laków złożono wieńce i kwia­ty. (PAP) nym „Gemini-5”. (PAP)

Rezygnacja junty 
gen. Imberta

Junta wojskowa generała Im­
berta postanowiła w poniedziałek 
wieczorem podać się do dymisji. 
O rezygnacji junty poinformował 
sam generał Imbert w przemó­
wieniu, wygłoszonym przez ra­
dio i telewizję. Dodał on jednak, 
że członkowie junty, z wyjątkiem 
jego samego, pełnić będą swe 
funkcje do czasu utworzenia rzą­
du tymczasowego.

Jak wiadomo, junta gen. Im­
berta sformowana została 7 maja 
przy poparciu Stanów Zjednoczo­
nych. Nastąpiło to w 3 dni po u- 
tworzeniu rządu konstytucyjnego, 
kierowanego przez pułkownika 
Caamano.

W ostatnich tygodniach Orga­
nizacja Państw Amerykańskich 
usiłowała doprowadzić do stwo­
rzenia tzw. „rządu kompromiso­
wego”, na którego czele miał 
stanąć prawnik i dyplomata — 
Garcia Godoy. OPA uzyskała zgo­
dę pułkownika Caammano na pod 
pisanie tzw. „Aktu Pojednania”. 
Na podpisanie tego aktu nie chciał 
zgodzić się jednak Imbert.

Niespodziewana rezygnacja gen. 
Imberta była zaskoczeniem dla 
obserwatorów politycznych i do­
tychczas właściwie nie wiadomo, 
co było powodem jego decyzji. 
Dymisję junty łączy się powszecii 
nie z ostatnim incydentem zbroj­
nym, do jakiego doszło w nocy z 
niedzieli na poniedziałek w po­
bliżu pałacu prezydenckiego w 
Santo Domingo.

W stolicy USA uważa się, iż 
rząd tymczasowy będzie mógł 
być obecnie utworzony w Domi­
nikanie w ciągu najbliższych 48 
godzin. Opinie te podzielają rów­
nież koła, zbliżone do Organiza­
cji Państw Amerykańskich. Uwa­
ża się tam, że decyzja generała 
Imberta w sprawie dymisji junty 
wojskowej, jest następstwem je­
go sprzeciwu wobec nowego pro­
jektu, tzw. „Aktu pojednania na­
rodowego”. (PAP)

Rozmowy Balia 
z de Gaulle‘emWojna w Wietnamie i spra­wa sojuszu atlantyckiego.— to dwa problemy, które omawiali na półtoragodzinnym spotka­niu podsekretarz stanu USA .— G. Bali i prezydent de Gaulle. Wiadomość powyższą podaje Agencja France Presse. powołując się na oficjalne źródła amerykańskie.Bali — podkreśla FP — nie prosił Francji o medjację w sprawie Wietnamu. Jeśli zaś chodzi o sojusz atlantycki, Bali nie skonstatował zmiany stanowiska Francji od czasu rozmów, jakie przeprowadził w czerwcu 1963 roku z prezy­dentem de Gaulle’em. (PAP)

Inwestycje pod kontrolą banku
Rozmowa z dyr. naczelnym Banku Inwestycyjnego

Generalne usprawnienie całego naszego procesu inwesty­
cyjnego, tak mocno podkreślone w uchwale IV Plenum KC 
PZPR, nakłada także nowe obowiązki na wszystkie ogniwa 
Banku Inwestycyjnego. Jego uprawnienia i zadania wzra­
stają. Bank staje się pełnoprawnym współuczestnikiem w 
realizacji inwestycji.Na temat nowej roli Banku Inwestycyjnego rozmawia je­go dyrektor naczelny — Ja-

Gratulacje
A. MikojanaJak podaje agencja TASS, przewodniczący Prezydium Ra dy Najwyższej ZSRR, A. Mi­ko jan, wystosował do prezy­denta Stanów Zjednoczonych L. Johnsona depeszę następu­jącej treści: — Proszę przy­jąć, Panie Prezydencie, nasze gratulacje dla kosmonautów amerykańskich G. Coopera, i Ch. Conrada w związku z po­myślnym zakończeniem przez nich lotu na statku kosmicz-

Blisko ośmiodniowy lot statku 
kosmicznego Gemini-5 z astro­
nautami Ch. Conradem i G. Coo­
perem zakończył się pomyślnie. 
Statek Gemini-5, w którym obaj 
kosmonauci okrążyli Ziemie 120 
razy w czasie 7 dni 22 godzin 
i 55 minut, wodował 29 sierpnia 
br. na Atlantyku w pobliżu Wysp 
Bermudzkich. Był to najdłuższy 
dotychczas lot kosmiczny z ludź­
mi na pokładzie. W przybliżeniu 
tyle czasu ma trwać wyprawa na 
Księżyc, która według obecnych 
planów amerykańskich ma być 
podjęta za około 4 lata. Lot Ge- 
mini-5 był do niej kolejnym eta­
pem przygotowań. Na zdjęciu: 
Dźwig wciaga na pokład lotni­
skowca Lakę Champlain statek 
kosmiczny Gemini-5 otoczony 
specjalnym kołnierzem, który za­
bezpieczał statek przed zatonię­

ciem.
CAF — Photofax

W Grecji

Lewica demokratyczna 
domaga się wyborów

„Naród zniweczy każdą próbę 
utworzenia rządu prawicy i jakie 
gokolwiek wojskowego zamachu 
stanu” — stwierdza komunikat 
opublikowany we wtorek przez ko 
mitet wykonawczy Zjednoczonej 
Lewicy Demokratycznej (EDA). 
„Należy, nie tracąc czasu, poło­
żyć kres kryzysowi politycznemu 
i powrócić do porządku konstytu­
cyjnego poprzez wybory w ter­
minach przewidzianych konstytu­
cją; z rządem prowizorycznym” — 
dodaje komunikat.

Oświadczenie komitetu wyko­
nawczego EDA podkreśla, że roz­
począł się nowy etap walki naro­
du, bowiem siły, które dążą do 
nielegalnych rozwiązań kryzysu 
politycznego nie cofną się przed 
żadnymi środkami, aby narzucić 
inne jeszcze posunięcia antykon­
stytucyjne w celu zalegalizowania 
swego zamachu stanu.

We wtorek wieczór opublikowa­
no w Atenach komunikat, zapo­
wiadający zwołanie rady królew­
skiej na środę wieczór. Rada ta, 
w której wziąć mają udział b. 
premierzy i przywódcy partii po­
litycznych, rozpatrzyć ma obecną 
sytuację i kryzys polityczny w 
kraju. (PAP) j
nmmnimimiiimmiiimniiiiinnnmmiiim

Dzisiejszy serwis informacyjny 
opracował Michał Łuczak.

GŁOS WIELKOPOLSKI reda­
guje Kolegium. Adres redakcji 
Poznań ulica Grunwaldzka 19. 
Centi la tel. 611-21 łączy wszyst 
kie działy. Wydawca: Poznań­
skie Wydawnictwo Prasowe 
RS W „Prasa”. Druk: Zakłady 
Graficzne im. M. Kasprzaka. •
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nusz Anuszewski z przedsta­wicielem PAP — red. Tadeu­szem Sapocińskim.•— Inwestowanie jest proce­sem skomplikowanym, bar­dzo kosztownym —■ mówi dyr. J. Anuszewski — a zbytnie jego nasilenie w da­nym okresie może powodo­wać nadmierne obciążenie spo łeczeństwa. Dlatego też przed podjęciem nowej inwestycji inwestor powinien wiedzieć, czy jest ona niezbędna oraz umieć uzasadnić jej celowość i efektywność — tzn. najlep­sze i najtańsze „przyrosty” produkcji. A zatem decyzja o podjęciu inwestycji musi być oparta o analizę rozwoju da­nej branży oraz o rozpatrze­nie możliwości bezinwestycyj­nego wzrostu produkcji (uru­chomienie istniejących re- zerw).W tych warunkach, bank nie wyręczając bynajmniej planistów przedsiębiorstw i branż, będzie badał potrzeby inwestowania, nie tylko od strony indywidualnego obiek­tu. czy przedsiębiorstwa, lecz także całego ich zespołu w ra­mach branży przemysłowej i powiązań między poszczegól­nymi przemysłami. Natural­nie. — inwestycje specjalnie ważne dla gospodarki narodo­wej, , a także dające wysoko jakościowe i cieszące się du­żym popytem produkty prze­znaczone na eksport lub sta­nowiące produkcję antyim­portową, będą szczególnie po­pierane.Bardzo niekorzystnym zja­wiskiem jest „spiętrzenie” in­westycji w pierwszych latach każdego pięciolecia, trzeba te mu zawczasu przeciwdziałać. W niektórych przemysłach, mimo nieuruchamiania no­wych zakładów, plany produk cyjne są w pełni realizowane. A przecież w programach ro­cznych liczono na doprowadzę nie nowych obiektów do okre­ślonej zdolności produkcyjnej. Stąd wniosek: inwestowano w pewnym sensie na wyrost, nie koncentrując uwagi przede wszystkim na wykorzystaniu rezerw w istniejących przed­siębiorstwach.
— Jakie zmiany nastąpią w 

finansowaniu inwestycji?
— Zmiany wręcz zasadnicze. Po­

za inwestycjami priorytetowymi, 
a więc szczególnie ważnymi dla 
gospodarki narodowej, które na­
dal korzystać będą z dotacji pań­
stwowej, wszystkie pozostałe in­
westycje będą kredytowane przez 
bank. Na inwestycje zatwierdzane 
centralnie udzielać będziemy kre­
dytu bezprocentowego, a na in­
westycje zjednoczeń — kredytu o- 
procentowanego.

Rozpoczęcie inwestycji poprze­
dzić musi przygotowanie pełnej 
dokumentacji, — opracowanie — 
zgodnie z prawidłowym cyklem 
budowy — harmonogramu robót, 
a także zapewnienie wykonaw­
stwa oraz dostaw maszyn i urzą­
dzeń. W przypadku opóźnienia bu 
dowy lub zwiększenia jej kosztów 
bank stosować będzie odsetki kar 
ne od zaciągniętego kredytu.

— Jak można określić funk 
cje Banku Inwestycyjnego w 
stosunku do biur projekto­
wych?Nasze wysiłki pójdą w kie­runku pogłębienia kontroli ca­łości rozwiązań ekonomicz­nych inwestycji, a nie tylko prawidłowości poszczególnych wskaźników. Jak wskazuje wieloletnia praktyka, zbyt sła bo wprowadzana jest typiza­cja w projektowaniu konstruk cji oraz w elementach wypo­sażenia. Nie chodzi tu o hamo­wanie postępu, lecz o to, by

Toto-Lotek
P. P. Totalizator Sportowy za­

wiadamia, że w zakładch piłkar­
skich z dnia 29 sierpnia br. stwier 
dzono: 2 rozw. z 11 trafieniami 
— wygrane po 88.974 zł; 20 rozw. 
z 10 trafieniami — wygrane po 
8.897 zł;

W zakładach Toto-Lotek z dnia 
29 sierpnia br. stwierdzono: — 2 
rozw. z 5 traf. prem. — wygrane 
po 926.468 zł; 85 rozw. z 5 trafień, 
zwykłymi — wygrane po 21.799 zł; 
06.737 rozw. z 4 trafieniami — wy­
grane po 412 zł; 144.904 rozwiąz. z 
3 trafieniami — wygrane po 19 zł.

Z uwagi na okres reklamacyj­
ny (7 i 11 dni), wysokość wygra­
nych może ulec zmianie. Kolejne 
losowanie Toto-Lotka odbędzie się 
w dniu 5 września br. w Opolu.

Na wylosowaną końcówkę ban­
deroli, nr 2265, odnaleziono ogó­
łem: 151 kuponów wielozakłado­
wych — premie po 2.000 zł; 18 
kuponów jednozakładowych — pre 
mie po 500 zł. 

wykorzystywać dobre doświad czenia w dziedzinie typowych rozwiązań.
— Jakie są zamierzenia 

banku w stosunku do bezpo­
średnich wykonawców?•— Domagamy się, aby poza instytucją generalnego wyko­nawcy rozszerzona została (wprowadzona już dla niektó­rych inwestycji) analogiczna funkcja generalnego dostaw­cy. Właściwie obaj w równym stopniu odpowiadają za spraw ność cyklu budowy i jego ter­minowość. Przedmiotem kon­troli budowy będzie także ja­kość robót.
. Uproszczony zostanie system roz 

liczania robót między inwestorem 
a wykonawcą. Nowy system wpro 
wadza jednorazowe fakturowanie 
i płacenie za obiekt gotowy lub 
je^o zamknięte części.

Wartość obiektów niezakończo- 
nych podlegać będzie kredytowa­
niu przez bank, naturalnie w gra­
nicach uzasadnionych terminowo­
ścią wykonania robót. Nieprawi­
dłowości w tym zakresie powodo­
wać będą wzrost kosztów (karne* 
odsetki).

Słowem, na tle uchwał IV Ple­
num KC, w naszej polityce inwe­
stycyjnej zwiększa się odpowie- 
dz-ialność wszystkich uczestników 
tego bardzo ważnego i kosztowne­
go procesu.

Aby sprostać nowym zadaniom, 
wzmacniamy kadry Banku Inwe­
stycyjnego, tak techniczne jak 
ekonomiczne. Przystosowujemy or 
ganizację oddziałów wojewódzkich 
do potrzeb analizy rozwoju branż, 
tworząc tzw. oddziały wiodące, o- 
bejmujące kompleksowe problemy 
danej, branży. (PAP)

Po tragedii w Alpach

Przerwanie 
akcji ratowniczej
Całą noc z poniedziałku na wto­

rek trwały dramatyczne wysiłki 
ekip ratowniczych, by wydobyć 
spod zwałów lodu i kamieni ofia­
ry lawiny, która runęła w ponie­
działek po południu z lodowca 
Allaiin w dolinę Saas. Dotychczas 
udało się wydobyć zwłoki 6 ofiar. 
W zasadzie nie ma już nadziei u- 
ratowania kogokolwiek spod o- 
gromnych zwałów lawiny.

Wobec groźby dalszego obsuwa­
nia się masy lodu, na polecenie 
władz we wtorek rano ewakuowa­
no z terenu katastrofy ludność, 
przerywając akcję ratowniczą.

We wtorek w południe udało się 
ustalić listę robotników zabitych 
względnie zaginionych w wyniku 
katastrofy spowodowanej lawiną 
lodową w dolinie Saas. Lista ta o- 
bejmuje 103 nazwiska z tej liczby 
ponad połowa to robotnicy wło­
scy, 27 Szwajcarów, a pozostali 
innych narodowości. (PAP)

Sytuacja w Wietnamie

Premier sajgońskiego reżimu 
podziwia zasady... Hitlera

Korespondent Reutera donosi z Sajgonu, że Stany Zjed­
noczone nasiliły bombardowanie domniemanych pozycji par­
tyzantów w Wietnamie Południowym. Łącznie z nalotami 
wtorkowymi, bombowce amerykańskie typu „B-52” stacjo­
nujące na wyspie Guam w odległości 4 tysięcy kilometrów 
od Sajgonu, dokonały już 16 nalotów na Wietnam Po­
łudniowy.Amerykańskie kola wojsko­we — podaje Reuter — zapo­wiedziały, iż bombowce te jeszcze częściej niż dotychczas będą bombardowały okręgi za­jęte przez partyzantów.Z doniesień agencji wynika, że siły patriotyczne po zdoby­ciu jednego z posterunków wojsk rządowych wycofały się.
Adenauer krytykuje 

sojuszników
Przewodniczący CDU, Adenauer 

— przemawiał w poniedziałek na 
wiecu wyborczym w Bonn, kry­
tykując sojuszników: W. Bryta­
nię, USA, Holandię i Francję.

Pod adresem W. Brytanii mów­
ca oświadczył, że polityka bry­
tyjska jest dla niego zupełnie nie­
zrozumiała. „Najpierw dałiśmy 
im — powiedział — 100 milionów 
funtów, aby pomóc w kosztach u- 
trzymania ich armii w Niemczech. 
Teraz wycofują jednostki uzbro­
jone w broń nuklearną, ponieważ 
twierdzą, że broń ta stała się 
przestarzałą. .

Ponawiając ataki przeciwko a- 
merykańskiemu projektowi ukła­
du o nierozpowszechnianiu broni 
nuklearnej, Adenauer oświadczył, 
że „tzw. konferencja rozbrojenio­
wa w Genewie jest właściwie klu­
bem”.

Adenauer oświadczał, że nie­
zwykle pilny jest postęp w budo­
wie Europy. Budowie tej prze­
szkadza „tylko jeden kraj..., Ho­
landia.

Zwracając się do Francji, Ade­
nauer oświadczył, że rząd fran­
cuski „zasklepił się w milczeniu”, 
jeśli chodzi o ocenę wydarzeń 
światowych. (PAP)

Przemówienie S. Carapkina w „Komifede-18“ 

Zachód chce udostępnić NRF 
broń nuklearną

Na wtorkowym posiedzeniu Komitetu Rozbrojeniowego 
18 państw przemówienie wygłosił przedstawiciel ZSRR S. K. 
Carapkin. Stwierdził on, że delegacje państw socjalistycz­
nych zwróciły się do komitetu z konkretnymi propozycjami, 
których istota i charakter całkowicie odpowiadają interesom 
rozładowania istniejącego napięcia międzynarodowego, jak 
również interesom zapobieżenia niebezpieczeństwu wojny 
nuklearnej i każdej agresywnej wojnie w ogóle.Innym duchem — kontynu­ował mówca — przepojone są oświadczenia przedstawicieli mocarstw zachodnich. Nie tyl­ko nie są oni skłonni do rozpa­trzenia obecnie zagadnień po­wszechnego i całkowitego roz­brojenia, lecz w ogóle pragnę­liby odłożyć na długo rozpa­trzenie tych spraw. Nalegają oni, by przyznano priorytet omówieniu tylko dwóch częś­ciowych poczynań, jeszcze dwóch — trzech zmurszałych propozycji USA. ‘Nawiązując do przedłożone­go niedawno w Komitecie 18 amerykańskiego projektu „ukła du w sprawie zapobieżenia rozprzestrzenianiu broni nukle­arnej” przedstawiciel ZSRR podkreślił, że delegat USA oświadczył równocześnie, iż projekt ten nie wyklucza utworzenia „sił nuklearnych NATO”.Przecież wiadomo powszech­nie, że te „siły nuklearne NATO” udostępniają zachod- nioniemieckim odwetowcom broń nuklearną. Innymi słowy, nastąpi rozprzestrzenianie bro­ni nuklearnej. A więc — kon­tynuował Carapkin — wno­sząc swój projekt układu, za­chód pozostaje na dotychcza­sowych pozycjach: jego głów­nym celem jest udostępnienie Niemcom zachodnim broni nuklearnej poprzez „siły nu­klearne NATO”. Takie stano­wisko Zachodu nie daje i nie może dać podstaw do osiąg­nięcia porozumienia w spra-

Uroczystości kościelne 
we Wrocławiu31 sierpnia we Wrocławiu rozpoczęły się centralne uro­czystości 20-lecia polskiego życia katolickiego na zie­miach zachodnich. (PAP)

Wietnamska Agencja Pra­sowa podaje, że amerykańskie samoloty wojskowe dokonały w poniedziałek barbarzyńskie­go bombardowania gęsto za­ludnionych okręgów i obiek­tów przemysłowych w prowin­cjach Thanh Hoa, Nghe An, Ha Tinh oraz miasta Vinh.Podano również do wiado­mości, że 29 sierpnia nad pro­wincją Nghe An zestrzelony został jeden samolot amery­kański, a 30 sierpnia 2 dalsze.„Potrzebujemy żołnierzy1, niemieckich” — pod takim ty­tułem wychodzące w Mona­chium pismo „Quick” opubli­kowało wywiad z gen. Nguyen Cao Ky, premierem rządu po- łudniowowietnamskiego, któ­ry kilkakrotnie już wyrażał swój podziw dla Hitlera, cho­ciaż Stany Zjednoczone uwa­żają go za „szczerego demo­kratę”. ,W ] wywiadzie tym gen. Ky, który -4- jak się wyraził — „podziwia zasady, l^tórymi kie­rował fię Hitler”, oświadczył m. in. „kraj nasz potrzebuje dobrego Fuehrera, potrzebuje silnego rządu. Trzeba nam czegoś więcej niż obietnic.Na zapytanie korespondenta pisma monachijskiego czy rząd południowowietnamski pragnie nie tylko pomocy go­spodarczej ze strony NRF, lecz również pomocy militarnej, gen. Ky oświadczył wprost, iż pragnąłby „widzieć w Wiet­namie południowym żołnierzy niemieckich”. (PAP) 

wie nierozprzestrzeniania bro­ni nuklearnej.
Przemawiając w toku posiedze­

nia, przedstawiciel Stanów Zjed­
noczonych, Fóster, oświadczył, że 
przedstawiony przez niego projekt 
„układu o zapobieżeniu rozpo­
wszechniania broni nuklearnej” — 
nie zakazuje utworzenia wielo­
stronnych sił nuklearnych. Foster 
dowodził, że utworzenie tych sił 
nie stanowiłoby rozpowszechnie­
nia broni jądrowej. Utrzymywał, 
że ewentualny udział Niemiec­
kiej Republiki Federalnej w si­
lach -wielostronnych stanowi pro­
blem, który dotyczyć będzie wy­
łącznie NATO, a nie Komitetn 
Rozbrojeniowego.

Przedstawiciel W. Brytanii — 
Lord Chalfont, nawiązując do 
przemówienia Carapkina, oświad­
czył, że stanoxvi ono „pierwszy 
krok w kierunku rokowań. (PAP)

Rozszerzenie składu 
Rady Bezpieczeństwa31- sierpnia stały przedsta­wiciel USA w ONZ, amb. Ar­thur Goldberg, złożył na ręce sekretarza generalnego doku­menty ratyfikacyjne poprawek do Karty NZ, które przewidu­ją m. in. rozszerzenie składu Rady Bezpieczeństwa do 15 członków, a Rady Gospodar­czo-Społecznej do 18. Tak więc poprawki do karty weszły w życie, gdyż do wszelkich zmian karty wymagana jest ratyfi­kacja przez parlamenty 2/3 krajów członkowskich, w tym wszystkich stałych członków Rady. St. Zjednoczone były ostatnim wielkim mocarstwem, które ratyfikowało poprawki. Warto podkreślić, że są to pierwsze zmiany w Karcie NZ, jakie wprowadzono od dnia powstania ONZ w czerw­cu 1945 r.Szczególne znaczenie dla ONZ ma rozszerzenie składu Rady Bezpieczeństwa i za­pewnienie w niej pięciu miejsc przedstawicielom Azji i Afryki. Dla przeprowadze­nia rezolucji przez Radę Bez­pieczeństwa potrzeba będzie teraz nie sześciu głosów, jak dotychczas, lecz co najmniej dziewięciu. Oznacza to znacz­ne uelastycznienie Rady Bez­pieczeństwa i niewątpliwie zwiększy jej rolę w rozpatry­waniu i rozstrzyganiu waż­nych dla pokoju światowego problemów. (PAP)

Wiec przyjaźni
Dokończenie ze str. 1 

osiągnąć swych celów normalny­
mi środkami politycznymi i eko­
nomicznymi.

W zakończeniu Mikojan stwier­
dził, że stanowiska ZSRR i ZRA 
„we wszystkich największych 
problemach doby obecnej są bli­
skie lub też zbieżne”. „Jesteśmy 
całkowicie zadowoleni ze stanu 
naszych stosunków z ZRA. Są to 
nie tylko stosunki, oparte o rów­
ność, wzajemny szacunek i niein­
gerencję we wzajemne sprawy 
wewnętrzne — są to stosunki 
prawdziwego zaufania, owocnej 
obopólnie korzystnej współpracy”.Zabierając następnie głos prezydent ZRA Naser oświad­czył: „Przyjaźń arabsko-ra- dziecka to cel, który osiągnę­liśmy mimo wielkich napoty­kanych przeszkód”.Prezydent podkreślił, że wzajemne zrozumienie między obu krajami „pogłębia się co­raz bardziej dzięki wymianie poglądów w wyniku konstruk­tywnej dyskusji”.Naser mówił dalej o poli­tycznej stronie walki narodu egipskiego i wskazał, żę rewo­lucja 1952 roku „nie była prze­wrotem wojskowym, była to rewolucja ludowa, mimo że u- czestniczyły w niej rewolucyj­ne elementy armii”.'Kroki podjęte w kierunku realizacji przeobrażeń socjali­stycznych Naser nazwał „nie­złomnymi i zdecydowanymi”. „Te rewolucyjne kroki dopro­wadziły do wielkich postępów w dziedzinie przeobrażeń so­cjalistycznych, które nie były tylko eksperymentem teore­tycznym. Kroki te dyktowała konieczność historyczna...”PAR



Zaczyna się rok szkolny

Wielka inwestycja w człowieka
Tegoroczny 1 wrzesień zapoczątkowuje rok szkolny, w którym dokona się bez przesady historyczny moment przedłu­żenia powszechnej obowiązkowej oświaty do lat ośmiu. Ponad połowa absolwentów tego­rocznej klasy VII zostanie w czerwcu przy­szłego roku na jeszcze jeden rok w szkole podstawowej.Koszt tej reformy — około miliarda zło­tych rocznie — jest kolejną wielką inwe­stycją Państwa w człowieka.Dzięki VIII klasie uczeń będzie się uczył więcej niż dawniej, a dzięki zmianom pro­gramowym inaczej i czego innego niż daw- niej.. Przede wszystkim zasadniczemu pogłę­bieniu i poszerzeniu ulegają zakres i treść przedmiotów cyklu matematyczno-przyrod­niczego (biologia, fizyka, chemia, matematy­ka, geografia) czyli tych przedmiotów na­uczania, które wyjaśniają człowiekowi pod­stawy i istotę oszałamiających przemian w świecie techniki i nauki, których najbar­dziej wymownym symbolem jest automaty­ka i elektronika, cybernetyka i chemia two­rzyw sztucznych, fizyka jądrowa i kosmo- nautyka.U fundamentów reformy szkolnej leży bo­wiem przekonanie (należące już do zakresu filozofii wychowania), że człowiek współ­czesny, aby móc żyć i czuć się s-zczęśliwym w świecie XX wieku, tak radykalnie przez naukę i technikę przeobrażanym, musi być w. stanie świat ten poznać i zrozumieć. Co więcej — musi być w stanie objaśniać go i poznawać w sposób naukowy, racjonalny, wolny od wszelkich urojeń i nieracjonal­nych lęków i nadziei.Wiek XX dzięki' postępowi nauki i tech­niki zawiera zbyt wiele nieprzeczuwalnych dawniej niebezpieczeństw i zbyt wiele w ogóle niewyobrażalnych przed laty możliwo­ści, aby móc dłużej tolerować, że coraz szer­sze masy zwykłych zjadaczy Chleba prze- stają cokolwiek rozumieć z tego, co się wła­ściwie dokonuje w laboratoriach uczonych i techników i jakie to ma znaczenie dla życia społeczeństwa i jednostki. Oto dlaczego tak imperatywnego charakteru nabrał w dobie dzisiejszej postulat unowocześnienia myśle­nia ludzi poprzez oparcie całego ich poglądu na świat i życie na podstawie naukowej, zgo­dnej ze zdobyczami wiedzy XX wieku. Gra idzie o wielką stawkę — trzeba, aby czło­wiek umiał patrzeć swojemu światu prosto w twarz, umiał sam, bez oczekiwania pomo­cy z zewnątrz, unikać jego niebezpieczeństw

i wyzyskiwać te ogromne możliwości wzbo­gacenia i uszczęśliwienia swego życia, jakie ten świat również zawiera.Jednocześnie w wyniku reformy nasili się nauczanie i kształcenie oparte na treściach humanistycznych, z tym że w humanistyce znacznie więcej miejsca poświęci się zagad­nieniom współczesnym, dobierając z dawnej przeszłości przede wszystkim te treści, które objaśniają prażródła i genealogię dzisiej­szych problemów. Sam postęp techniczny, nie podporządkowany żadnej idei humani­stycznej, żadnej humanistycznej wizji świa­ta, jest podobny, według trafnego określenia Bertranda Russella, do „ślepej watahy cięż­kich czołgów tratujących wszystko po dro­dze”...W nowym świecie, w nowych warunkach ustrojowych i cywilizacyjnych trzeba wy­chować nowych ludzi, wytworzyć nowe ukła­dy stosunków międzyludzkich i międzynaro­dowych.Podstawą tych stosunków musi być życz­liwość i szacunek dla drugiego człowieka przy jednoczesnym stałym wzroście wymagań stawianych jednostce, aby przyznać jej god­ność pełnego człowieczeństwa. Takim niezbę­dnym warunkiem jest tolerancja i posza­nowanie prawa człowieka do swobody myś­lenia, do posiadania własnego zdania w sprawach kontrowersyjnych — przy bezkom­promisowym potępieniu i zwalczaniu czynów występnych, złych, społecznie szkodliwych. Zaangażowanie w umacnianiu wspólnego dobra i w zwalczaniu zła gdziekolwiek się przejawia — to podstawowe zadanie hu­manistycznego kształcenia. Przy obecnym zalewie kultury masowej, nieraz powstającej pod słońcem obcych nam idei i ideologii, no­wym i ważnym zadaniem jest uczyć młodzież krytycznego stosunku do ofert intelektualnych podawanych przez literaturę, film, telewizję, czy radio, kształtowanie w niej umiejęt­ności oddzielania ziarna od plew, zatrutych słodyczy i chorobliwych uroków od rzeczy­wistej prawdy i rzeczywistego piękna.Spodziewamy się, że dzięki reformie szkol­nej potrafimy lepiej i skuteczniej te waż­ne zadania wychowawcze realizować. Nie bę­dzie to ani proste, ani łatwe, toteż w trud­nym przejściowym okresie, który potrwa do 1970 roku, nasza życzliwość i wszechstronna pomoc towarzyszyć będzie 200-tysięcznej ar­mii nauczycieli, przyjmujących na swoje bar­ki ten trud.
MIKOŁAJ KOZAKIEWICZ

„Geografia fizyczna Polski” Je­
rzego Kondrackiego, profesora UW 
jest nie tylko nowym podręczni­
kiem dla studentów geografii i 
nauczycieli, lecz także — ze wzglę 
du na najnowsze ujęcie poszcze­
gólnych dziedzin — ważnym źród­
łem informacji dla przedstawicieli 
innych dyscyplin, inżynierów i 
planistów. (PWN, str. 576, c. 58 
zł).

Takież walory nowości opraco­
wania ma praca zbiorowa „Tech­
nologia płyt pilśniowych”, będąca 
podręcznikiem przygotowującym 
kadry inżynierskie i techniczne w 
tej dziedzinie produkcji, która 15 
lat temu w Polsce nie istniała, a 
obecnie rozwija się bardzo dyna­
micznie, cierpiąc ciągle na brak 

Z dziedziny sztuki pragniemy za 
rekomendować dwie pozycje: „Pio

fachowców. (WPLiS, str. 474, c. 77 
zł).

tra Michałowskiego”, monografię 
życia i twórczości pióra Jerzego 
Zanozińskiego (Ossolineum, str. 
104 -j- 80 ilustracji, c. 50 zł) oraz 
„Przygody plastyczne fotografii”

Urszuli Czartoryskiej, znakomicie 
ilustrowane (WAiF, str. 182, c. 50 
zł).

W Bibliotece Problemów ukaza­
ły się kolejne pozycje: I. B. Bros- 
sa”. Jak podejmować decyzje” 
(PWN, str. 348, c. 30 zł) i Charlotte 
Auerbach „Genetyka” (PWN, str. 
360, c. 28 zł).

Z innych książek naukowych 
wymieńmy: Krystyny Lutyńskiej 
„Pozycja społeczna urzędników w 
Polsce Ludowej” (Ossolineum, str. 
270, c. 40 zł), Franciszka Połomskie 
go „Niemiecki urząd do spraw 
mniejszości (1922—1937)”, (Ossoli­
neum, str. 156, c. 25 zł) oraz Ja­
niny Majler „Doktryna etyczna 
Karola Fouriera” (KiW, str. 278, 
c. 30 zł).

Niewiele cfziedzin 'działal­ności gospodarczej kryty kuje się u nas tak grun­townie, jak handel pojazda­mi zmotoryzowanymi; niewie­lu instytucjom dostało się tyle gorzkich słów, co Motozbyto­wi. ■ uJeśli źle o nim myślimy, to raczej nie wskutek dyspropor­cji między panującym tam sta nem rzeczy a potrzebami; ta dysproporcja jest ewidentna, doskonale wszystkim znana, występuje w wielu innych dziedzinach życia i wynika ze wzrostu potrzeb naszego spo­łeczeństwa w ogóle w zesta­wieniu z tempem rozwoju na­szej gospodarki. Chodzi jednak o dysproporcję pomiędzy wiel kim postępem w formach i kulturze całego handlu, a bra­kiem tegoż w formach i kul­turze handlu branży motory­zacyjnej.Można też przeprowadzić je­szcze jedno porównanie — i pokazać jeszcze jedną dyspro­porcję: pomiędzy zadaniami w dziedzinie handlu samochoda­mi lat ostatnich, a środkami na ich wykonanie.W 1957 r„ gdy na rynek do­tarła po raz pierwszy poważ­niejsza ilość samochodów oso­bowych dla odbiorców indywi­dualnych, a wszystkich wozów osobowych sprzedano 8 380 — trzeba było otworzyć 9 punk­tów sprzedaży w dziewięciu miastach. W bieżącym roku na bywcy kupią 36.460 samocho­dów, czyli 4,5 raza więcej; liczba punktów sprzedaży wzrosła zaś zaledwie do 15, czyli mniej niż 2 razy...Przy notorycznym braku czę ści i akcesoriów motoryzacyj­nych — aparat dystrybucji nie zdolny jest do przepuszczenia nawet tej wysoce niedostatecz nej „masy towarowej” i stąd lawinowy wzrost zadań zwią­zanych z tym najbardziej chy­ba dynamicznym rynkiem — które wykonywane są kosztem stale obniżanej kultury sprze­daży, kosztem czasu i nerwów klienta...Zarówno sam Motozbyt, jak i Ministerstwo Handlu We­wnętrznego widzą ów stan rze czy; rozważa się podjęcie kro­ków, które doprowadziłyby do jego zmiany. Myśli się o reor­ganizacji sprzedaży, wygospo­darowaniu nowych placówek, przeprowadzeniu specjalnych badań mających na celu okre­ślenie rzeczywistego zapotrze­bowania rynku na części i ak­cesoria,.

"Oezwzględnym warunkiem każdej bardziej zasadni­czej zmiany wydaje się po­ważne zwiększenie personelu, szczególnie w sklepach. Ta część motozbytowskiej bazy jest nagminnie niewykorzysta­na. Sklepy, budowane dużym kosztem, o np. 10 miejscach pracy za ladą — zatrudniają po 5 sprzedawców itp. Wyda­je się również, że ów wzrost trzeba będzie kontynuować z roku na rok, w miarę dalsze­go, nieuchronnego rozwoju mo toryzacji, aby ewentualnych zdobyczy „okresu naprawy” nie zaprzepaścić znów w roku następnym.Chciałbym mocno podkre­ślić że omawiana dysproporcja między zadaniami ą środkami jakie otrzymuje Motozbyt, by­najmniej nie rozgrzesza tej
liimiiiimmiiminiimmmimmmiimimmm

MOTOZBYT
DA SIĘ 
LUBIĆ?

centrali z innych, poważnych niedociągnięć, będących już niejako jej własną, wewnętrz­ną „zasługą”. Do nich należy np. brak rozeznania potrzeb rynku, rzecz bądź co bądź pod stawowa; do nich — nieznajo­mość wśród pracowników de­talu tego, co jest w magazy­nach, i wynikająca stąd nie­możność informowania klien­tów — czy — i kiedy — żąda­ny przez nich przedmiot bę­dzie w sprzedaży.Można by tu jeszcze dodać bardzo nieśmiałe poszukiwa­nia źródeł zaopatrzenia w drób nej wytwórczości. Monopoli­styczna pozycja Motozbytu nie pozwala drobnym wytwórcom na sprzedaż ich wyrobów in­nym pionom handlowym, jak MHD czy PSS. Z drugiej stro­ny centrala nie wykorzystuje swej monopolistycznej pozycji w przetargach z przemysłem.Słyszy się nieraz żale ze strony pracowników Motozby­tu, iż o ich instytucji mówi się i pisze tylko źle, że nie bierze się pod uwagę ani bar­dzo ciężkich warunków ich pracy, ani osiągnięć, które mi­

mo wszystko mają na swym koncie. Że się Motozbytu nie lubi...Mimo że wśród pracowni­ków Motozbytu znam wielu, których wysoko cenię, nie dzi­wię się niezbyt przychylnej wśród klientów aurze ota­czającej to przedsiębiorstwo. Bo też miewa ono pociągnię­cia irytujące.powstał np, w Warszawie, * samorzutnie, bez jakiej­kolwiek pomocy ze strony ja­kichkolwiek „czynników” — „targ samochodowy”. Wyrobi­ła się pewna tradycja conie- dzielnego zjazdu samochodów do sprzedania ze stolicy i okolic oraz spotkań setek arna torów czterech kółek — ped Poniatoszczakiem.I wtedy... na placu pewnego razu pojawił się pracownik Md tozbytu, inkasujący po 10 zł od motocykla i 15 zł od samo­chodu.Za co? Co Motozbyt daje za te pieniądze klientowi? Par­king strzeżony? Czy może re­klamę „targu” w gazetach? Czy ocenę eksperta, poradnic­two? Nic — kompletnie nic. Czy poniósł jakieś koszty i urządził plac? Bynajmniej. Przedsiębiorstwo przyszło „na gotowe” i bierze forsę „za fra­jer”. Z podobną racją każdy np. krakowiak mógłby stanąć na rynku i sprzedawać bilety za prawo popatrzenia na ko­ściół Mariacki, a warszawiak — na Pałac Kultury. Tyle, że taki rodak z inicjatywą, po­szedłby za to do kozy...Przymusowi „klienci” Moto­zbytu płacą. Ale co myślą (i mówią) o tej firmie — lepiej nie powtarzać.Albo wielotygodniowe i czę­ste remanenty: ponieważ w każdym mieście jest z reguły tylko jeden sklep sprzedający aK^esoria i części do pojaz­dów określonej marki — taka inwentaryzacja ,'wklucza kup- i.o. Czemuż Motozbyt nie kusi się na osobne remanenty za­plecza, bez przerywania sprze­daży? Czemu nie pokaże klien tom, co w ogóle ma w sklepie, choćby za szkłem? Czemu pre- selekcja jest tu pojęciem nie­znanym? Czemu Motozbyt roz złożył z kretesem tak pomocną w zaopatrzeniu rynku sprze­daż komisową?Motozbytowi potrzebna jest nie tylko bardzo wydatna po­moc resortu lecz i jeszcze więk szy wysiłek samych motozby- towców.
ANDRZEJ MOZOŁOWSKI

ABSOLWENCI SZKÓŁ ZAWODOWYCH
gastronomicanych lub 
oraz techników 
gastronomicznych lub

KAŻDY Z WAS W SWOJEJ

gospodarczych,

gospodarczych!
specjalności

znajdzie pracę i może być zatrudniony
W ZAKŁADACH GASTRONOMICZNYCH PO-

WSZECHNYCH SPÓŁDZ. SPOŻYWCÓW (PSS).

> CHĘTNYCH DO PRACY W GASTRONOMII 
przyjmie zarząd każdej powszechnej spół­
dzielni spożywców działającej w Wa­
szym miejscu zamieszkania lub w pobliżu.

♦ Absolwentom, którzy podejmą pracę w za­
kładach gastronomicznych spółdzielni za­
bezpiecza się prawidłowy przebieg stażu 
pracy, praktyczne ugruntowanie obranego 
zawodu i warunki płacy przewidziane dla 
pracowników gastronomii.

W sprawue przyjęcia do pracy względnie uzys­
kania bliższych informacji należy zgłaszać się
do sekcji spraw pracowniczych PSS. K6112

Dnia 29 sierpnia 1965 r. _____ ___
i ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramentami 
św., mój najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, 
teść i dziadek, śp.

JÓZEFAT RADOJEWSKI
emer. b. kierownik robót Parowozowni PKP
Pogrzeb odbędzie się w środę, 1 bm„ o go­

dzinie 15.15 z kaplicy cmentarza na Junikowie.
W ciężkim smutku pogrążona

ŻONA Z RODZINĄ 
Poznań, Engla 6 m. 4. 6393g

Dnia 30 sierpnia 1965 r. zmarła, śp.

Józefa Bednarek
z domu OLEJNICZAK

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 2 bm., 
o godzinie 15.45 na cmentarzu ńa Junikowie.

O tym zawiadamiają 
MĄŻ, SYN, SYNOWA I WNUKI

■«««—-a——.

Dnia 30 silerpnia 1965 r. zmarła

Józefa Krych
członek naszej Spółdzielni

o godzin^ ?dbędzie w czwartek, 2 bm.. 
fiagln?m w Swarz^zu U PFZy k°ŚCiele CSra’

Rada Zarząd Pracownicy
„JEDNOŚĆ”RZEMIEŚLNICZA SPÓŁDZIELNIA STOLARZY 

Zaopatrzenia i zbytu
—W SWARZĘDZU 64362

godz. 14—13. 5550g

Nauczycielka udziela lek­
cji języka angielskiego, 
niemieckiego. Marceliń- 
ska 36b m. 15. zgłoszenia

Piekarz ź długoletnią 
praktyką potrzebny na 
stałe zaraz. Warunki do 
uzgodnienia. Piekarnia. 
Jan Bartkowiak, Wrześ­
nia, ul. Lenina 6. 6191g
Ucznia w zawodzie stolar 
skim przyjmę. Ul. Czar- 
toria 2 (Chwaliszewo).

5536g
Pomocnik fryzjerski po­
trzebny zaraz. Swierczew
skiego 15. 5570g

Pracownia cukiernicza we 
Wrześni zatrudni zaraz 
czeladnika cukierniczego. 
Adres wskaże Biuro Ó- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 5646g.

Sprzedam pianino „Leg­
nica” nieużywane, jadal­
nię dębową, 2 dywany du 
że. Słoneczna. 5 m. 2.
______________________ 5701g
Sprzedam : piece kaflo­
we. Gwardii Ludowej 46
m. 5. 5784g
Sprzedam maszynę do 
szycia „Singer”, maszynę 
do pisania „Continental”. 
Hetmańska 45 m. 2. 5804gn ■uauMasiiiiimai1 iiii inauuwun t

Dnia 28 sierpnia 1965 r. zmarła po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, w wieku lat 89, 
nasza najdroższa i najtroskliwsza ciocia i szwa- 
gierka

Zofia Borowicz
b. nauczycielka gimnazjum im. Dąbrówki

Pogrzeb odbędzie się w środę, 1 bm., o go­
dzinie 10.30 z kaplicy cmentarza na Górczynie.

W głębokim smutku pogrążona
RODZINA 6394g

Dnia 29 sierpnia 1965 r. zmarła

Jadwiga Pilitowska
księgowa Apteki nr 40 w Rychtalu

W Zmarłej straciliśmy sumiennego współpra­
cownika i serdeczną koleżankę.

Cześć Jej pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w środę, 1 bm., o go­

dzinie 11.30 z kostnicy cmentarza w Rychtalu.
Rada Zakładowa Dyrekcja

ZARZĄDU APTEK WOJ. POZNAŃSKIEGO
I MIASTA POZNANIA 

W POZNANIU K6226

Dnia 28 sierpnia 1965 r. zmarł nagle

Zygmunt Waszyński 
długoletni pracownik Okręgowego Urzędu 

Telekomunikacji Międzymiastowej w Poznaniu.
W Zmarłym straciliśmy obowiązkowego i ce-

nionego kolegę.
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się 

dżinie 13.45 z kaplicy 
kowie.

Rada Zakładowa

w środę. 1 bm., o go- 
cmentarnej na Juhi-

i Kierownictwo
OKRĘGOWEGO URZĘDU TELEKOMUNIKACJI 

MIĘDZYMIASTOWEJ W POZNANIU
K6244

Pokój wspólny z studen­
tem sportowcem wynaj- 
mę niepalącemu studen­
towi lub uczniowi od 
września. Dzielnica Wil­
da. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
555'lm.
Przyjmę uczennicę na po 
kój. Nowowiejskiego 25 
m. 10. 5705m
Zamienię mieszkanie 2-po 
Rojowe, nowe budownic­
two na 3-pokojowe, nowe 
budownictwo. Możliwość 
oddania dodatkowo 1-po- 
kojowego również samo­
dzielnego. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 5641m.

Student poszukuje poko­
ju możliwie samodzielne­
go w centrum miasta. O-
ferty Biuro 
Grunwaldzka 
5G44g.

Ogłoszeń, 
19 dla

Komfortową kawalerkę 
zamienię na samodzielne 
2 lub 3 pokoje z kuchnią, 
łazienką. Warunki do o- 
mówienia. Adres wskaże 
Biuro , Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 5642m.
Pokój 18 m2, IV ptr., za­
mienię na podobny, niżej. 
Masztalarska 8 m. 14.

5688m
Zamienię samodzielne 3 
pokoje z kuchnią (Wilda) 
na duży pokój z kuchnią. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 
5713m.

Dnia 28 sierpnia 1965 r. zmarł w Milanówku 
koło Warszawy, opatrzony Sakramentami św., 
przeżywszy lat 66, nasz ukochany ojciec, brat, 
teść, dziadek, szwagier, stryjek i wujek, śp. 

Mieczysław Kucharski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 2 fom., o go­

dzinie 14.45 z kaplicy cmentarnej na Juni­
kowie.

W smutku pogrążone
DZIECI, WNUKI, SIOSTRY I RODZINA

Poznań, Żupańskiego 7 m. 4, 
Gdańsk, Gorzów Wlkp., Anglia. 6425g

W dniu 30 sierpnia 1965 r. zmarła po wielo­
letnich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., nasza droga matka, babcia i siostra, prze­
żywszy lat 74 z BISKUPSKICH

MARIA SCHWARZOWA
Pogrzeb odbędzie się w środę, 1 bm., o go­

dzinie 13.15 z kaplicy cmentarnej na Juni­
kowie.

Msza św. żałobna odprawiona zostanie na­
zajutrz w kościele Ks. Ks. Pallotynów, o go­
dzinie 7.30.

O tym zawiadamia pozostała w smutku 
RODZINA

Poznań, Swoboda 8. 6423g

W dniu 29 sierpnia 1965 r. zasnęła w Bogu 
moja najdroższa matka, teściowa, babunia, sio­
stra i ciocia, przeżywszy lat 68, śp.

Marta Qofta
z domu ZIELIŃSKA

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 2 bm., 
o godzinie 15.15 z kaplicy cmentarnej na Juni­
kowie.

W ciężkim smutku pogrążeni 
SYN, SYNOWA, WNUKI I RODZINA

Poznań, ul. Świetlana 28. 6408

Wolsztyn! Dwa pokoje, 
kuchnia, centr. ogrzewa­
nie, balkon, ogród dział­
kowy, zamienię na 2 po­
koje, kuchnia, lub mniej 
sze w Poznaniu, okolicy 
Poznania. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 5797g.

Zguby

Zgubiono namiot tury­
styczny dwuosobowy — 
popielaty, w okolicy ul. 
Dąbrowskiego. Znalazcę 
proszę o zwrot za wy­
nagrodzeniem. Jankowski. 
Toruń, Rynek Wełniany 7 
m. 16. 6301g

Lekcji języków: niemiec­
kiego, angielskiego, fran­
cuskiego — udzielam. 
Rutkowskiego 14 m. 9.
______________________  571 Og
Towarzystwo Krzewienia 
Wiedzy Praktycznej Po­
znań, ul. Lampego 7. te­
lefon 55-445 organizuje 
od września kursy kroju 
i szycia dla początkują­
cych i zaawansowanych, 
wyrobu lalek i sztucznych 
kwiatów, gotowania i pie­
czenia. Informacji udziela 
i zapisy przyjmuje se­
kretariat od godz. 8—19.

KC063

RADIO — PROGRAM I: 8.95 Muzyka i aktuałn.; 
9 Przemówienie Ministra Oświaty W. Tułodzieckiego 
dla młodzieży szkolnej; 9.20 Kalejdoskop muzyczny; 
10 „Tutaj zaczyna się pamięć” fragm. pow.; 10.20 
Muzyka operowa; 11 Mówi technika; 11.10 „Wieś 
tańczy i śpiewa”; 11.49 „Rodzice a dziecko”; 12.25 
Rolniczy kwadrans; 13 Melodie i piosenki filmowe; 
13.20 Koncert symf.; 14 „Antykwariat z kuran­
tem”; 14.15 Muzyka; 15.05 Nasze snotkania; 15.30 Mu­
zyka rosyjska i radziecka; 16.10 Polskie Zespoły 
rozrywk.; 16.35 Program młodzieżowy; 17.05 „Polskie 
pieśni żołnierskie”; 17.30 „Na wirażu”; 18.05 ,.Aj-Bi- 
Pi”; 18.20 Koncert symf. Ork. PR w Krakowie; 
19.30 Piosenki; 20.35 „W dymach września” — 
wiersze poetów polskich; 21.05 Koncert Chopinowski 
Adam Harasiewicz — fortepian; 21.45 „Przymierze” 
— „Filemon i Baucis” opow.; 22.05 Studio Pio­
senki”; 22.30 Ork. Taneczna PR; 23.15 „W senty­
mentalnym nastroju”.

WIADOMOŚCI: 5, 6, 7, 8, 12.06, 15, 18, 20, 23.
PROGRAM II: 8.15 Mel. rozrywk.; 8.35 Aud. Red. 

Społ.; 8.45 „Autostopem po Polsce” — koncert 
rozrywkowy; 9.05 Koncert dnia; 9.50 Public, mię- 
dzynarod.; 10 Od melodii do melodii: 10.40 „Szko­
ła dwóch dziewcząt” fragm. pow.; 13.20 „Na skal­
nym Podhalu” — „Jakie jest serce matki” i 
„Ocean” opow.; 13.40 Program dnia; 14 Grająca 
szafa; 14.35 „Świat w zwierciadle nauki”; 14.45 
„Błękitna sztafeta”; 15 M. Karłowicz: „Biała go­
łąbka” prolog symf. do dramatu Nowińskiego; l*.3O 
Dla dzieci słuch, pt.: „Decybel, decybelek”; 17.12 
Felieton „Tematy pozornie nieaktualne”; 17.25 — 
Poznańska 15-tka Radiowa; 18.45 „Poszukiwania na 
Woli”; 19.05 Muz. i aktuałn.; 19.30 „Westerplatte” 
słuch.; 20.30 Z Festiwalu Organowego w Oliwie 
1965; 22.10 Rozmowa literacka; 22.30 Muz. tan. 23.10 
Kompozytor Tygodnia — Maurice Ravel.

WIADOMOŚCI; 5, 5.30, ’ 6.30, 7.30, 8.30, 12.06, 16, 
19, 21, 23.50.

TELEWIZJA: 10 „Pociąg na tyły” film fah. prod. 
: , ,16): 17-50 Wiadomości; 18 „Na drodze” no­
wela z filmu fah. prod. polskiej nt.: „Świadectwo 
urodzenia”; 18.50 Wszechnica Tv „Warszawskie 
mosty ; 19 Zespół Mantoy.miego — film estradowy 

«8rt 'Yarszawski»; 19.30 Dziennik i dobranoc; 
, „Dwie kromki Szczecina; 20.15 „Pegaz” wy­
danie specjalne; 21 „Warszawa w pieśni” — pro­
gram muzyczny. Recytacje Zb. Zapasiewicz, Kla- 

~ E- Łukowicz, fortepian Wł. Kędra; 21.30 
”, ’ „ magazyn spraw międzynarodowych;21.aO Dziennik.



debata — olbrzymi],

Takie to wspaniałe okazy cebuli 
wyhodował w swoim przydomo­
wym ogródku p. Władysław Szub- 
ka zamieszkały w Piewiskach orzy 
ui. Fabianowskiej 14. Najdorod­
niejsza sztuka, z tych, które przy­
niósł do redakcji waży „tylko" 
65 dkg. Musimy dodać, że już 
kilkakrotnie zamieszczaliśmy zdję­
cia innych okazów wyhodowa­
nych przez naszego czytelnika.

iiM
Fot. — K. Przyehodzki

Czynsze 
dodatki

wyjaśnieni
UWAGA CZYTELNICY!
W ramach udzielania na 

łamach „Głosu” porad z ty­
tułu wejścia w życie roz­
porządzenia Rady Mini­
strów w sprawie nowych 
czynszów mieszkaniowych, 
oraz Uchwały o dodatkach 
mieszkaniowych otrzyma­
liśmy sporo listów po­
zbawionych nazwiska na 
dawcy adresu. Ponieważ 
przerwaliśmy już publiko­
wanie pytań i odpowiedzi 
w wyżej wyszczególnionych 
sprawach, a pragnęlibyś­
my wielu osobom odpowie­
dzieć na zadane nam listów 
nie pytania, prosimy zain­
teresowanych o podanie 
nam swych adresów*. W 
przeciwnym razie listy mu­
szą pozostać — z przykro­
ścią to stwierdzamy — bez 
odpowiedzi. (—)

Poznański hotel studencki 
przyjął 4.000 gości

Q czon turystyczny zakończył wczoraj Międzynarodowy Ho- 
tel Studencki, mieszczący się w Domu Akademickim 

przy ul. Kórnickiej. W okresie 2-miesięcznej działalności ho­
tel przyjął ponad 4000 studentów z kraju i zagranicy.Większość z nich zwiedzała nasze miasto wraz z grupami turystycznymi ZSP i „Juven- turu”. W lipcu i sierpniu prze­bywało w Poznaniu 76 grup z krajów demokracji ludowej i 26 z krajów zachodnich. W hotelu gościli również turyści indywidualni z Danii, NRF, 

Szwecji i Holandii.Na podstawie umowy podpi­sanej w Zakopanem między organizacjami studenckimi z 6 krajów (m. in. ZSRR, Polski i Bułgarii) poznański hotel
INFORMUJEMY

Dyrekcja Zasadniczej Szkoły Za 
wodowej > przy ul. Inżynierskiej 
nr 4/6 informuje, że są jeszcze 
wolne miejsca dla absolwentów 
szkół podstawowych w specjalno­
ściach: ślusarza, frezera (od 14 
lat), oraz formierza-odlewnika (od 
15 lat).

Nauka na wydziale wieczoro­
wym Technikum EkonomicznegoT 
ul. Śniadeckich, rozpocznie się 2 
września o godz. 16, a na wydzia­
le zaocznym w sobotę, 4 września 
o godz. 14.40 w budynku przy ul. 
Winklera.

Chór „Harmonia Poznańska” 
wznawia lekcje we wtorki i piąt­
ki o godz. 19 przy St. Rynku 10. 
Pierwsza lekcja 3 bm.

Zapisy na lekcje j. rosyjskiego 
I i II stopnia przyjmuje Zarząd 
Wojewódzki TPPR, ul. Ratajczaka 
37, w godz. 9—15.

Komenda MO Grunwald prowa­
dzi dochodzenia w sprawie kra­
dzieży części motocyklowych, któ 
re sprawca odkręcał od /motocykli 
parkujących na ulicy. Komenda 
posiada różne części do „Pannonii” 
oraz „Junaka”. Osoby poszkodo­
wane proszone są o zgłoszenie się 
w wymienionej Komendzie, ul. 
Matejki 57, pok. 28, w godz. 8—10 
oraz 15—18.

W sprzęcie gastronomicznym

Naprawy - zbyt wolne 
i nadal brak części zamiennych

Automatyzacja i mechanizacja w coraz szerszym zakresie 
wkracza nie tyjko do przemysłu. Spotykamy się z nią 

także w lokalach gastronomicznych. Trudno byłoby dzisiaj 
sobie wyobrazić sprawne funkcjonowanie tych placówek bez 
takich urządzeń, jak: lodówki, s*afy chłodnicze, zamrażarki, 
ekspresy do kawy i inne. Czy pamiętano jednak o tym, że 
rzeczy martwe bywają złośliwe i że czasami po prostu psują 
się?Działa w Poznaniu wyspecja lizowane przedsiębiorstwo, zaj mujące' się naprawami takich urządzeń. Jest to Przedsiębior­

stwo Remontowo-Montażowe 
Handlu Wewnętrznego, które od 1953 r. obsługuje poza Po­znaniem tereny województw: poznańskiego i zielonogórskie-

• Można dla odmiany postać w 
papierniczych sklepach bardzo 
ładne notesy, po 12 złotych sztu­
ka. Solidna oprawa, 2 wkłady: je­
den na adresy i telefony, drugi 
do notatek + ołówek. Cóż zrobić 
jednak, gdy cały wkład do nota- 
tek się zapisze? Kupić nowy — 
powiedzą czytelnicy — i na pe­
wno mają rację. Ale „zapasu” do 
notesu (producent — Spółdzielnia 
Pracy „Introdruk”, Warszawa, ul. 
Piękna 14, cena detaliczna 1,15 zł) 
nie dostanie Pan nigdzie” — tak 
nas poinformowała sprzedawczyni 
w sklepie papierniczym przy Sta­
rym Rynku.
• Z przykrością stwierdzamy, 

że poczekalnia przy starołęckiej 
pętli tramwajowej jest nadal 
zaśmiecona i brudna. Na nic zda­
ły się dobre chęci MPK, które — 
w odpowiedzi na nasz apel — 
odświeżyło budynek poczekalni o- 
raz postawiło tam ławki. Apeluje­
my więc tym razem do użytkow­
ników starołęckiej pętli: nie u- 
trudniajcie pracy MPK, nie śmieć­
cie w poczekalni, dbajcie sami o 
jej czystość.

• Czy naprawdę nikt nie ma 
żadnego wpływu na „zwalczenie” 
całych „plutonów” cyganek włó­
czących się regularnie po Parku 
Marcinkowskiego? Nie dają niko­
mu wypocząć, niszczą trawniki, 
na pewno też nie świecą przykła­
dem dobrego Wychowania dla dzie 
ci i młodzieży, (ad)

Proszek „lxi“ z Poznania
Parę dni temu uruchomiono w 

poznańskiej „Lechii” produkcję 
własną proszku do prania „Ixi-65” 
— odpowiadającego- w pełni im­
portowanemu dotychczas środko­
wi „Orno”. Jest to duże osiągnię­
cie fabryki, tym bardziej intere­
sujące konsumentów, że „Ixi-65” 
znajdzie się w sklepach poznań­
skich już za kilka dni. (x)

uczestniczył w „punktacji kon trolnej”, zadaniem której było sprawdzenie jakości usług ’ zapewnienie odpowiedniego standardu obsługi. Spośród 7 jednostek tego typu istnieją­cych w kraju, hotel przy ul. 
Kórnickiej uzyskał najwyższe 
oceny. Złożyły się na to — zarówno fachowa obsługa tu­rystów, jak i sprawna organi­zacja pobytu grup studenc­kich w naszym mieście.Jak poinformował nas kie­rownik hotelu, inż. Zenon Woś kowiak, MHS cieszył się po­pularnością nie tylko wśród studentów. Ze względu na skromną bazę noclegową i ko­nieczność zapewnienia miejsc grupom studenckim ogranicza no jednak w br. przyjęcia tu­rystów indywidualnych. W ho­telu przebywali ponadto stu­denci z NRF, Włoch, Holan­dii, Szwajcarii i Francji od­bywający praktykę wakacyjną w poznańskich zakładach.(wa)

WRZESIEŃ 
1 

środa

Bronisławy

Słońce: 5.02—18.42

TEATRY
OPERA — g. 19 „Rigoletto”; 

OPERETKA — g. 19 „My fair la­
dy”; MARCINEK — próby.

KINA
KINO DOBRYCH FILMÓW — 

„MUZA” — g. 10, 12.30, 15, 17.30 
i 20 „Posada” (włoski, 16 1.); — 
APOLLO — g. 10, 12.30, 15.30, 18 i 
20.15 „Wyspa Artura” (włoski, 16 
i.); BAŁTYK — g. 10, 12.30, 15.30, 
18 i 20.15 „Lemoniadowy Joe” (cze 
Ski, 12 1.); CZTERNASTKA — g. 
10, 12.30, 15.30, 18 i 20.15 „System” 
(ang., 18 1.); GONG — g. 10 i 12.15 

go. PR-MHW działa na pod­stawie umów z klientami (po­szczególne placówki handlo­we). W myśl tych umów klient jest obowiązany jak najszyb­ciej zawiadomić przedsiębior­stwo o powstałym uszkodze­niu. Z kolei ■ PR-MHW po­winno dokonać naprawy kon­kretnego urządzenia w ciągu 24 godzin.Jak to wygląda w praktyce, jeśli chodzi o gastronomię? Przede wszystkim tak PZG „Restauracje” jak i PZG „Ka­wiarnie” mają już własne eki­py naprawcze. Ich zadaniem jest konserwacja omawianych urządzeń. Ekipy te usuwają również drobne awarie. Jeżeli jednak uszkodzenie jest po­ważniejsze, do akcji musi wkroczyć PR-MHW. Czy v/y- wiązuje się terminowo ze swych zobowiązań?Opinie są sprzeczne, ale prze waża pogląd, że PR-MHW rząd ko zdąża usunąć uszkodzenie na czas. Oczywiście zdarzają się sytuacje wyjątkowe, kiedy to remonty z przyczyn obiek­tywnych, muszą trwać dłużej. Na ogół terminy napraw nie są dotrzymywane, szczególnie w okresach letnich (urządze­nia szybko się wówczas prze­grzewają). Przyczyna? Wszy­scy zainteresowani zgodnie stwierdzają: brak odpowied­
niej liczby ekip naprawczych. Fatalnie przedstawia się sytu­acja jeśli chodzi o naprawy ekspresów do kawy. Cierpimy tu na niedobór fachowców, kto rzy potrafiliby skutecznie usu­nąć powstałe uszkodzenie. Po­dobną sytuację notuje się w zakresie specjalistów od lodó­wek i szaf chłodniczych. PR- MHW stara się temu wszyst­kiemu zapobiec, dokonując re­gularnych przeglądów urzą­dzeń chłodniczych (raz na 3 miesiące). Ale jest to tylko pół środek.PZG „Kawiarnie” uważają ponadto, że PR-MHW nieco stroni od usług, woląc wyko­nywać montaż nowych urzą­dzeń lub zająć się rentowną produkcją. Stąd często nie­czynne m. in. urządzenia wen­tylacyjne, których naprawa jest stosunkowo niedroga.A jak wygląda sytuacja z częściami zamiennymi? Jest to druga przyczyna spóźnionych

► ... Janina Lisiecka zamieszka 
la w Poznaniu przy ul. Chociszew 
skiego 22, zapytując dlaczego ZUS 
odmówił wydania formularza, na 
którym zgłasza się wypadek. Czy 
telniczka przechodząc ulicą upa­
dła i poważnie się rozbiła.

► ... mieszkańcy ul. Podlaskiej 
na Sołaczu prosząc, by na odcin­
ku od ul. Wojska Polskiego do .ul. 
Pomorskiej położono chodnik. WT 
okresie deszczów trudno się przez 
ulicę przedostać.

► ...Kazimiera Lubomska Poznań, 
Górki 20 m 3 zgłaszając zastrzeże­
nia co do szybkości doręczania te­
legramów. Odebrany przez pocz­
tę telegram w piątek 20 sierpnia 
o godz. 19.10. został doręczony na­
stępnego dnia o godz. 10 rano. To 
opóźnienie uniemożliwiło widze­
nie się w ważnej sprawie ze zna­
jomym, który przejeżdżał przez 
Poznań w nocy.

► ... Administracja Domów Mie 
szkalnych nr 3, zawiadamiając 
nas, że przy ul. Szamotulskiej 86 
zostały umieszczone aktualne spi­
sy lokatorów, w 3 dni po ukaza­
niu się notatki w „Głosie”, (jk) 

„Cyrk jedzie” (USA, 9 1.), g. 16, 
18 i 20 „Gładka skóra” (franc., 12 
1.); GRUNWALD — g. 16 i 19 — 
,Krzyżacy” (poi., 12 1.); GWIAZ­

DA — g. 10.30, 13 „Jeńcy króla 
Mórz” (radź., 9 1.); g. 15.30, 18 i 
20.15 „O życie dla Ruth” (ang., 16 
].); HUTNIK —g. 16.45 i 19 /„O 6-tej 
wieczorem po wojnie” (radź., 12 
1.); MALTA — g. 16, 18 i 20 „Judex 
albo zbrodnia ukarana’ (franc., 16 
1.); OLIMPIA —g. 10 i 12 „Między 
nami złodziejami” (czeski, 16 1.); 
g. 14.30, 17.15 i 20 „Co się zdarzy­
ło Baby Jane” (USA,, 18 lat); 
OSIEDLE — g. 16, 18 i 20 „Mrok 
za dnia” (węg.; 16 1.); PANCER- 
NIAK — g. 17.30 i 20 „Bokser , i 
śmierć” (czeski, 16 1.); PAŁAęO- 
WE g. 13.45, 16, 18.15 i 20.15 — 
„Skarb w Srebrnym Jeziorze” — 
(NRF, 12 1.); RIALTO — g. 10, 
13.15, 16.30 i 20 „Upadek Cesarstwa 

remontów. Mimo bowiem wi­docznych zmian na lepsze, pro blem jest w dalszym ciągu pa­lący. Poprawa nastąpiła przede wszystkim w zakresie dostaw części krajowych. O wiele go­rzej jest z częściami importo­wanymi; np. w ogóle brak ta­kich części do urządzeń cze­skich. Bardzo często psują się — i to, z reguły trwale — za­mrażarki niemieckie (korozja chemiczna).Reasumując: funkcjonowa­nie różnych urządzeń mecha­nicznych w poznańskich loka­lach gastronomicznych w dal­szym ciągu nie jest należycie zabezpieczona.Nasuwają się dwa wnioski: konieczność większej troski o zapewnienie kadr doborowych fachowców oraz położenie większego nacisku na produk­cję części zamiennych, także do urządzeń zagranicznych.(ad)
Newe placówki 
Domu KsiążkiZ dniem dzisiejszym dyrek­cja P. P. „Dom Książki” otwie ra nowocześnie wyposażone księgarnie: dla mieszkańców Wildy przy ul. Rolnej 9 w no­wo wybudowanym bloku, a w dzielnicy Nowe Miasto — przy ul. Głównej 64.Księgarnie zaopatrzone są w szeroki asortyment przyborów szkolnych, nowości wydawni­cze, płyty gramofonowe oraz reprodukcje malarstwa mala­rzy polskich i europejskich.(na)

|------------- ' .......... — ' ' ".........

I „Rlyskawicznie“ ś
Pracownicy Przedsiębior- I 

stwa Remontowo - Bu- j 
dowlanego Stare Miasto i 
przeprowadzali remont w j 
domu przy ul. Dominikań­
skiej 2. Do prac przystąpili ? 5 lutego br. a 25 maja ode­
szli, zaledwie rozpoczynając I 
naprawą. Na próżno miesz- / 
kańcy proszą o powrót ro- ; 
botników. Na próżno zwra- . 

' cają uwagę, że giną i ni- | 
'■ szczeją materiały. Kierów- | p nictwo przedsiębiorstwa i 

jest nieugięte. Czeka na [i zimę? (jk)|

Korespondencyjne 
|iceum 

dla przedszkolanek
Dyrekcja Liceum Pedagogiczne­

go w Poznaniu (ul. Różana 17a) 
ogłasza rekrutację do Korespon­
dencyjnego Liceum Pedagogiczne 
go dla Wychowawczyń Przedszko­
li. Warunkiem przyjęcia jest po­
siadanie świadectwa dojrzałości 
Liceum Ogólnokształcącego lub 
technikum oraz aktualne zatrud­
nienie w przedszkolu (państwo­
wym, zakładowym lub wiejskim). 
Przyjmuje się również kandydat­
ki spoza województwa poznań­
skiego.

Podania adresowane do dy­
rekcji Korespondencyjnego Li­
ceum Pedagogicznego dla Wy­
chowawczyń Przedszkoli, wraz 
z odpowiednimi załącznikami 
(życiorys, świadectwo dojrza­
łości, metryka urodzenia, świa­
dectwo lekarskie o przydatno­
ści do zawodu), należy kierować 
za pośrednictwem odnośnego Wy­
działu Oświaty i Kultury Prezy­
dium PRN lub DRN.

Nauka trwa jeden rok. Zajęcia 
stacjonarne odbywać się będą na 
comiesięcznych 2-dniowych kon­
sultacjach oraz na kursach pod­
czas ferii zimowych i letnich. 
Kurs zakończony zostanie egzami­
nem dojrzałości w zakresie przed­
miotów pedagogicznych. Ostatecz­
ny termin składania podań upły­
wa z dniem 15 września, (na)

Rzymskiego” (USA, 12 1.); RUSAŁ 
KA (Swarzędz) — g. 17 i 19.30 — 
„Pechowy Sylwester” (włoski, 16 
1.); SCALA — g. 16. 18 i 20 „Ca- 
sanova znad Dunaju” (węg., 16 
1.); TĘCZA — g. 15.30, 18 i 20.15 
„Zdrajca jest wśród nas” (ang., 12 
1.); WARTA—g. 10 i 15 „Wrzesień 
1939” (dokumentalny), godz. 12.30 
i 17.30 „Drzwi stoją otworem” — 
(jug., 16 1.), g. 20 „Włoszki i mi­
łość” (wł., 16 1.); WCZASOWICZ 
(Puszczykowo) — g. 17 i 119.15 „Nie 
zabijaj” (włoski, 16 1.); WILDA — 
g. 15, 17.30 i 20 „Trzej muszkiete­
rowie” (franc., 16 1. — II s.); 
WRZOS (Mosina) — g. 17 i 19.15 
„Tysięczne okno” (franc., 16 1.); 
WRZOS (Luboń) — g. 17 i 19.15 — 
„I dalej będę śpiewać” (ang., 12 1.); 
FOTOPLASTIKON — g. 12—21 — 
„Wystawa światowa New York 
1965”.

CADET = żeglarstwo dla młodzieży
Żeglarstwo jest sztuką niemal tak starą jak świat. Sporo czasu 

stracili ludzie na konstrukcje oryginalnych jachtów zwłaszcza w 
okresie, kiedy żeglarstwo weszło do programu sportowego. Ale do­
piero przed kilku laty, pojawił się jacht, który zrobił oszałamia­
jącą karierę na całym świecie, czyniąc z żeglarstwa sport naprawdę 
masowy, dostępny nawet dzieciom. Jeden z angielskich konstruk­
torów Jack Holt zbudował jachcik noszący nazwę CADET.

Organizacja sportowa tej klasy 
łodzi oparta jest na międzynaro­
dowym statucie. W każdym kraju 
istnieją floty CADET-ów składa-

Karting jakiego 
jeszcze nie było 

Zagraniczni kierowcy 
na imprezie MU

i „Głosu"
Już dzisiaj warto pomyśleć o 

zarezerwowaniu popołudnia w 
najbliższą niedzielę, bowiem mi­
łośnicy sportów motorowych będą 
mieli nie lada gratkę. Tegoroczny, 
tradycyjny wyścig kartingowy o 
puchary Automobilklubu Wielko­
polski i redakcji „Głosu Wielko­
polskiego” odbywać się będzie w 
obsadzie międzynarodowej.

Do tej pory nadeszły Wstępne 
zgłoszenia reprezentantów NRD, 
Węgier i Austrii. Ci ostatni za­
wodnicy po raz pierwszy wystą­
pią w Polsce. Ostatnio dali oni 
pokaz doskonałej jazdy na torach 
węgierskich. Trójka zgłoszonych 
Austriaków należy do czołówki 
europejskiej.

Interesująco zapowiada się tak­
że start sześciu kartingowców 
NRD-owskich, którzy jadą na do­
skonałych, szybkich silnikach MZ- 
125, takich samych, jakie ostat­
nio instalują na swych kartach 
najlepsi kierowcy polscy, dzięki 
czemu coraz częściej nawńązują 
walkę z bezkonkurencyjnymi do­
tychczas Niemcami.

Równie atrakcyjną ekipę stano­
wią Węgrzy. Ich silniki Danuvia 
są także wysokiej klasy i pozwa­
lają rozwijać szybkości przekra­
czające 120 km/godz.

Podobnie jak w ubiegłym roku 
wyścig odbywać się będzie na 
Al. Reymonta, z tym jednak, że 
trasa została przesuniętą bardziej 
w kierunku Górczyna, od Areny 
do Chociszewskiego.

Pamiętajcie, 5 września godz. 
13.15, Al. Reymonta, (d)

Linzer ASK 
zmierzy się 
z Górnikiem

Pierwszym przeciwnikiem mi­
strza Polski, Górnika Zabrze w 
klubowym Pucharze Europy bę­
dzie mistrz Austrii, Linzer ASK 
(Linzer Athletic Sportklub). Ta, 
nieznana na arenie międzynaro­
dowej drużyna, była wielką re­
welacją ubiegłorocznego sezonu 
piłkarskiego w Austrii. Piłkarze z 
Linzu dokonali (podobnie jak 
Górnik) wielkiej sztuki, zdobywa­
jąc zarówno mistrzostwo kraju — 
jak i Puchar Austrii. (PAP)

Taki jest Ioó trenera

Kiedy zawodnicy bydgoskiego Zawiszy dowiedzieli sie, że wygrali 
kajakowe mistrzostwa Polski w punktacji klubowej, wrzucili z ra­
dości swego trenera do Malty. Trenerem bydgoszczan jest wielo­
letnia reprezentantka i mistrzyni Polski Daniela Walkowiak-Pilecka, 

którg „złapał" nasz fotoreporter zanim zakryły ia fale.
Fot. — K. przyehodzki

MUZEA
ARCHEOLOGICZNE (Mielżyń- 

skiego 27/29) — g. 13—19;
BRONI (St. Rynek) — g. 11—17;
HISTORII M. DOZNANIA (St. 

Rynek)' — g. 12—18;
INSTRUMENTÓW MUZYCZ­

NYCH (St. Rynek 45) — g. 9—15;
KULTURY i SZTUKI LUDOWEJ 

— godz. 9—15;
MILITARIOM (Cytadela) — g.

NARODOWE — Al. Marcinkow­
skiego 9 — g. 9—15.

RZEMIOSŁ ARTYSTYCZNYCH 
(Zamek Przemysława) — g. 10—15.
WYSTAWY

MUZEUM RUCHU ROBOTNI­
CZEGO (St. Rynek, Odwacb) — 
„Lenin na znaczkach”, g. 10—18. 

jące się z szeregu eskadr. Eskadrę 
tworzą przynajmniej 3 jachty tej 
klasy. W Poznaniu jest obecnie 
ponad 20 eskadr, co automatycz­
nie upoważnia do posiadania -włas 
nej floty. Powstała ona w 1964 
roku pod nazwą Poznańskiej Flo­
ty Klasy CADET. Do jej zadań 
należy organizowanie mistrzostw, 
które odbywają się dwukrotnie w 
ciągu roku.

Właśnie w dniach 4—5 września 
odbędą się w Kiekrzu regaty, sta­
nowiące jesienne mistrzostwa flo­
ty, będące jednocześnie podsumo­
waniem całorocznych wysiłków 
szkoleniowych i regatowych mło­
dzieży.

Warto wiedzieć, że na jachtach 
klasy CADET mają prawo pły­
wać dzieci i młodzież od lat 
10 do 17. Jednym z najważniej­
szych elementów przemawiają­
cych za popularyzacją tych łodzi 
wśród młodzieży jest bezpieczeń­
stwo, bowiem łodzie są niezata­
pialne (posiadają komory po­
wietrzne), a niezależnie od tego 
wszyscy żeglarze mają obowiązek 
pływania w kamizelkach. Dodat­
kowe walory to stosunkowo niska 
cena, łodzi, możliwość pływania 
nawet na małych jeziorkach, do­
skonałe przygotowanie młodych 
żeglarzy.

Szkoda, że mimo największych 
wysiłków nie udało się dotych­
czas stworzyć okręgowi poznań­
skiemu Polskiego Związku Że­
glarskiego szkółki żeglarskiej dla 
dzieci i młodzieży. Mamy jednak 
nadzieję, że dla rozwoju tego pię­
knego sportu znajdą się wreszcie 
fundusze na rozpoczęcie i konty­
nuowanie tej pożytecznej akcii.

(cl)

Dzisiaj rna II liga

Grunwald - Olimpia 
o Puchar Polski

Dzisiaj i jutro odbędą się pół­
finałowe spotkania piłkarskie o 
Puchar Polski na szczeblu woje­
wódzkim. W Poznaniu, Grunwald 
walczyć będzie z Olimpią na sta­
dionie w Golęcinie o godz. 16.45. 
W drugim meczu I grupy Polonia 
Leszno spotka się ze Stalą Ostrów 
również o godz. 16.45.

Z drugiej grupy spotykają się 
dzisiaj Stella Gniezno z Wartą 
Poznań w Gnieźnie a jutro Polo­
nia Piła walczyć będzie z Le­
chem II.

Spotkania finałowe odbędą się 
w środę 8 września br.

Piłkarze II ligi mają dzisiaj 
pełną kolejkę spotkań. Lechici 
wyjechali do Szczecina, gdzie 
zmierzą się z jedenastką Pogoni.

Również w I lidze odbędą się 
trzy zaległe spotkania, (b)

Zebranie rugbistów
Posnanii odbędzie się dzisiaj o g. 
18 w sekretariacie klubu przy ul. 
Słowackiego 18.

DYŻURY

SZPITAL MIEJSKI IM. STRUSIA 
— interna, chirurgia, okulistyka 
(Walki Młodych nr 7, tel. 511-11).

STACJA POGOTOWIA RATUN­
KOWEGO M. POZNANIA (Cheł­
mońskiego 20) obsługuje tylko na 
terenie Poznania: wypadki ulicz­
ne i w miejscach publ., tel. 09: 
nagłe zachorowania w domu 
tel.: 544-44 i 544-45; porady lekar- 
-kie telefon 637-35.

WOJEW. STACJA PR — (Ul.
Kościuszki nr 103), telefon 566-66.

APTEKI: Marcinkowskiego 11 
(czynna całą dobę). DYŻUR NOC­
NY: Główna 53 i Starołęcka 79.


